Ad 2, dicendum, quod usus aquæ adhibetur in baptismo, quasi pertinens ad substantiam sacramenti, sed usus olei vel chrismatis adhibetur ad quamdam solemnitatem; nam primo baptizandus inungitur oleo sancto, et in pectore, et in scapulis, quasi athleta Dei, ut Ambrosius dicit in lib. de Sacramentis (1, cap. 2), sicut pugiles inungi consueverunt. Unde sicut Innocentius dicit in quodam Decret. de sacra unctione (Deut., tit. 15, cap. Cum venisset, lib. 4 Decretal., a med. illius): *Baptizandus in pectore inungitur, ut per Sancti Spiritus donum abiciat errorem et ignorantiam, et fidem rectam suscipiat, quia*

justus ex fide vivit. Inter scapulas autem inungitur, ut per Spiritus Sancti gratiam excutiat negligentiam et torporem, et bonam operationem exerceat, quia fides sine operibus mortua est, ut per fidei sacramentum, sit munditia cogitationum in pectore, et per operis exercitium fortitudo laborum in scapulis. Post baptismum vero, ut Rabanus dicit (lib. 4 de Instit. cleric., c. 28, refertur de Consecr., d. 4, cap. Postquam), statim signatur in cerebro a presbytero cum sacro chrismate, sequente simul et oratione, ut Christi regni particeps fiat, et a Christo christianus possit vocari; vel, sicut Ambrosius dicit (lib. 3 de Sacram., cap. 1, in princ., tom. 4; et de his qui initiantur mysteriis, c. 6; et de Consecr., dist. 4, cap. 89): Unguentum super caput effunditur, quia sensus sapientis in capite ejus, ut scilicet sit paratus omni petenti de fide reddere rationem.

Ad 3, dicendum, quod vestis illa candida traditur baptizato, non quidem ea ratione, quod non liceat ei aliis vestibus uti, sed in signum gloriosæ resurrectionis ad quam homines per baptismum regenerantur, et ad significandam puritatem vitæ, quam debent post baptismum observare, secundum illud Roman. 6: In novitate vitæ ambulemus.

Ad 4, dicendum, quod ea, quæ pertinent ad solemnitatem sacramenti, etsi non sint de necessitate sacramenti, non tamen sunt superflua, quia sunt ad bene esse sacramenti, ut dictum est (in corp. art.).

Materia hujus articuli ad cæremonias hujus sacramenti spectat, de quibus in postrema parte hujus materiæ dicendum est, in qua explicabimus omnia, quæ hic attingit D. Thom., ne convenientem institutumque ordinem disputationum intermittamus.

ARTICULUS XI.

Utrum convenienter describantur tria baptismata (4, d. 4, quæst. 3, art. 3, et q. 6, art. 4, et Joan. 3, lect. 1, fin., et Hebr. 6, lect. 3, fin.).

1. Ad undecimum sic proceditur. Videtur, quod inconvenienter describantur tria baptismata, scilicet aquæ, sanguinis, et flaminis, sive Spiritus Sancti. Quia Apostolus dicit Ephes. 4: Una fides, unum baptisma. Sed non est, nisi una fides. Ergo non debent poni tria baptismata.